
Volume: 6 - Número: 1070 de 21 de Outubro de 2022

ISSN 2764-7196

DATA: 21/10/2022

DIÁRIO OFICIAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE
PAÇO DO LUMIAR/MA

DIÁRIO OFICIAL

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal, cujo 

objetivo é atender ao principio da Publicidade que tem como finalidade 

mostrar que o Poder Público deve agir com a maior transparência 

possível, para que a população tenha o conhecimento de todas as 

suas atuações e decisões.

ACERVO

Todas as edições do Diário Oficial encontram-se disponíveis na forma 

eletrônica no domínio https://pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial.php , 

podendo ser consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer 

interessado, independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos 

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 98987860147

E-mail: prefeitura@pacodolumiar.ma.gov.br

ENDEREÇO COMPLETO

PRAÇA NOSSA SENHORA DA LUZ, 01 CENTRO, CEP: 65130-000, 

PAÇO DO LUMIAR 

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Paço do Lumiar

Assinado eletronicamente por:
Maria Paula Azevedo Desterro

CPF: ***.658.323-**
em 21/10/2022 19:13:16
IP com n°: 172.16.12.183

www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial.ph
p?id=1285

ISSN 2764-7196

EXECUTIVO

aDOM 1/13www.pacodolumiar.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1070/2022 - 21/10/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN 2764-7196

SUMÁRIO

PORTARIAS

PORTARIA: Nº 963/2022 - PORTARIA Nº 963 DE 12 DE SETEMBRO DE 2022.

DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DO CARGO DE TECNICO EM CONTABILIDADE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 

DESENVOLVIMENTO SOCIAL DO MUNICÍPIO DE PAÇO DO LUMIAR.

TERMO

TERMO DE AUTORIZAÇÃO: nº 6587/2022 - TERMO DE AUTORIZAÇÃO PARA ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE 

PREÇOS

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 6587/2022.

TERMO DE AUTORIZAÇÃO: nº 6587/2022 - TERMO DE RATIFICAÇÃO DA ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE 

PREÇOS Nº 20212410/2021 – CPL/PMVG, ORIUNDA DO PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 066/2021 - CPL/PMVG, DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE - MA.

EXTRATO

EXTRATO DE CONTRATO: Nº 001/2022 - EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 

001/2021/SAAE – PROCESSO Nº 003/2021/SAAE

LICITAÇÕES

ATO CONVOCATÓRIO: nº 4585/2022 - ATO CONVOCATÓRIO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 4585/2022.

ATA DA SESSÃO: nº 4585/2022/2022 - EXTRATO DA ATA DA SESSÃO

PREGÃO N° 011/2022

ATA DE REGISTRO DE PREÇO: 4585/2022 - EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 

01/2022/PE/011/2022

TERMO DE ADJUDICAÇÃO: 4585/2022 - TERMO DE ADJUDICAÇÃO

PREGÃO N° 011/2022

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO: 4585/2022 - TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO N° 011/2022

AVISO

AVISO DE ADESÃO: nº 6587/2022 - AVISO DE ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MATERIAIS GRÁFICOS.

RESOLUÇÃO

ERRATA: Nº 03/2022 - ERRATA DE PUBLICAÇÃO – RESOLUÇÃO/CMDCA Nº 03 DE 06 DE OUTUBRO DE 2022,

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro - CPF: ***.658.323-** em 21/10/2022 19:13:16 - IP com n°: 172.16.12.183
Autenticação em: www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1285

2/13www.pacodolumiar.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1070/2022 - 21/10/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN 2764-7196

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL - PORTARIAS - PORTARIA: Nº 963/2022

PORTARIA Nº 963 DE 12 DE SETEMBRO DE 2022.

Dispõe sobre a EXONERAÇÃO do cargo de TECNICO EM 
CONTABILIDADE da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL do Município de Paço do 
Lumiar.

A PREFEITA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais 
que lhe confere a Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:

Art. 1º - EXONERAR a pedido FRANCISCA MARIA DE ARAUJO DA COSTA, do cargo efetivo de 
TECNICO EM CONTABILIDADE, vinculado à SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL do Municipio de Paço do Lumiar/MA.
Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, revogando -se as disposições em 
contrário. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 

GABINETE DA PREFEITA DE PAÇO DO LUMIAR, ESTADO DO MARANHÃO, AOS DOZE DIAS DO MÊS 

DE SETEMBRO DO ANO DE 2022. 

MARIA PAULA AZEVEDO DESTERRO

Prefeita Municipal

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS - TERMO - Termo de Autorização: nº 6587/2022

TERMO DE AUTORIZAÇÃO PARA ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Nesta data, AUTORIZO, com base no parecer jurídico exarado e nos termos do Decreto nº 7.892/2013 
e Decreto Municipal nº 3.086/2017, a formalização de contrato administrativo oriundo da Adesão à Ata de 
Registro de Preços nº 20212410/2021 – CPL/PMVG, oriunda do Pregão Eletrônico n° 066/2021 -
CPL/PMVG, gerenciada pela Prefeitura Municipal de Vargem Grande - MA, cujo objeto corresponde a 
Contratação de empresa para prestação de serviços de materiais gráficos, devidamente instruída no 
processo administrativo nº 6587/2022.

Paço do Lumiar/MA, 20 de outubro de 2022.
Flavia Virginia Pereira Nolasco

Secretária Municipal de Administração e Finanças

Elizabeth Diniz Lima
Secretária Municipal de Desenvolvimento Social

Danielle Pereira Oliveira
Secretária Municipal de Saúde

Monique Fialho Saulnier Carmona
Secretária Municipal Interina de Educação

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS - TERMO - Termo de Autorização: nº 6587/2022

TERMO DE RATIFICAÇÃO DA ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 20212410/2021 –

CPL/PMVG, ORIUNDA DO PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 066/2021 - CPL/PMVG, DA PREFEITURA 

MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE - MA.

Paço do Lumiar/MA, 20 de outubro de 2022.

As Secretárias Municipais de Administração e Finanças; de Educação; de Saúde e de 
Desenvolvimento Social de Paço do Lumiar/MA, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:
RATIFICAR a adesão a ata de registro de preços correspondente à ATA DE REGISTRO DE 

PREÇOS Nº 20212410/2021 – CPL/PMVG, decorrente do processo licitatório na modalidade Pregão 

Eletrônico SRP n° 066/2021 - CPL/PMVG, realizado pela Prefeitura Municipal de Vargem Grande/MA, 

cuja adesão objetiva, no âmbito do Município de Paço do Lumiar, a Contratação de empresa para 
prestação de serviços de materiais gráficos, visando atender às necessidades das Secretarias Municipais 
de Paço do Lumiar. De tal procedimento, decorrerá a contratação da seguinte empresa:

R.B.DO NASCIMENTO NETO LTDA., 
CNPJ nº 24.247.697/0001-68.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro - CPF: ***.658.323-** em 21/10/2022 19:13:16 - IP com n°: 172.16.12.183
Autenticação em: www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1285

3/13www.pacodolumiar.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1070/2022 - 21/10/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN 2764-7196

Valor: R$ 3.088.842,33 (três milhões, oitenta e oito mil, oitocentos e quarenta e dois reais e 
trinta e três centavos).

Publique-se e cumpra-se.
Flavia Virginia Pereira Nolasco

Secretária Municipal de Administração e Finanças

Elizabeth Diniz Lima
Secretária Municipal de Desenvolvimento Social

Danielle Pereira Oliveira
Secretária Municipal de Saúde

Monique Fialho Saulnier Carmona
Secretária Municipal Interina de Educação

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - EXTRATO - Extrato de contrato: Nº 001/2022

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 001/2021/SAAE – PROCESSO Nº 

003/2021/SAAE – DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 001/2021. CONTRATANTE: SERVIÇO DE ÁGUA E 
ESGOTO DO MUNICÍPIO DE PAÇO DO LUMIAR, CNPJ nº 05.654.478/0001 -92, representado pelo Diretor 
Geral Sr. Marcelo Melo Marques, CPF nº 428.152.823 -72. CONTRATADA: DYNAMOS TECNOLOGIA E 

AUTOMAÇÃO LTDA, CNPJ nº 23.509.528/0001-96. OBJETO: Contratação de empresa para prestação de 
serviços em desenvolvimento e cessão de licença de uso, garantia de suporte e treinamento de um 
sistema/software. PRORROGAÇÃO DE PRAZO : O presente termo aditivo somente se refere ao prazo, 
utilizando apenas o saldo remanescente nesta data de R$ 1.400,00 (um mil e quatrocentos reais). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 2201 – Serviço Autônomo de Água e Esgoto; 17 – Saneamento; 0122 –
Administração Geral; 0101 – Gestão da Oferta de Água Potável; 2.002 – Gestão de Programa – SAAE; 
3.3.90.40.00 – Serv. Tecnologia informação/comunic. - PJ; 1500000000 – Recursos não Vinculados de 
Impostos. VIGÊNCIA: 120 (cento e vinte) dias, a contar da assinatura do contrato. DATA DA 

ASSINATURA – 05 de maio de 2022. BASE LEGAL: art. 57, caput, da Lei Federal nº 8.666/1993. FORO: 

Comarca de Paço do Lumiar – MA. ASSINATURAS: MARCELO MELO MARQUES, Diretor Geral do SAAE 
e MANOEL CANDIDO PEREIRA DE ANDRADE FILHO, sócio e proprietário da empresa Dynamos 
Tecnologia e Automação LTDA.

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E ARTICULAÇÃO GOVERNAMENTAL - LICITAÇÕES - ATO
CONVOCATÓRIO: nº 4585/2022

ATO CONVOCATÓRIO

Processo administrativo nº 4585/2022.
Objeto: Registro de Preço por (12) meses para futura e eventual contratação de pessoa jurídica para 

Fornecimento de Cestas Básicas, visando atender necessidades de concessão de benefícios 

eventuais da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social em 2022.

Modalidade: Pregão Eletrônico nº 011/2022/PMPL/CPL.
Tipo: Menor preço.
Amparado pelo artigo 4º, inciso XXII da Lei nº 10.520/02, convocamos o(s) representante(s) legal(is) da(s) 
empresa(s) abaixo identificada(s), para comparecer(em) na Prefeitura Municipal de Paço do Lumiar, com 
sede na Rodovia MA 201, Centro Administrativo Tambaú, nº 15, Vila Nazaré, Cep 65.130 -000, Paço do 
Lumiar, em dias úteis (segunda -feira a sexta-feira) e no horário das 08:00h (oito horas) às 17:00h 
(dezessete horas), no prazo máximo de 05 (cinco) dias úteis a contar da publicação deste, para assinatura 
da ata de registro de preços.
NOME: K R DA SILVA & COMERCIO EIRELI – EPP
CNPJ: 28.893.280/0001-23
ENDEREÇO: AVENIDA DOS MARCENEIROS, Nº 21, QD 11, BAIRRO ROSEANA SARNEY, PAÇO DO 
LUMIAR/MA, CEP: 65.130 -000, FONE: (98) 98428 -0426/ 98930-0249; E-MAIL: 
krdasilvacomercio@hotmail.com
ITEM ESPECIFICAÇÃO UNIDADE QUANTIDADE VALOR UNITÁRIO TOTAL
1 1. AÇÚCAR PCT DE 1KG – AÇÚCAR DE PRIMEIRA QUALIDADE, CRISTALINO: OBTIDO DE 
AÇÚCAR DE CANA, PURIFICADO POR PROCESSO TECNOLÓGICO ADEQUADO, CLASSIFICADO 
COMO AÇÚCAR AMORFO DE PRIMEIRA. VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro - CPF: ***.658.323-** em 21/10/2022 19:13:16 - IP com n°: 172.16.12.183
Autenticação em: www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1285

4/13www.pacodolumiar.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1070/2022 - 21/10/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN 2764-7196

2. ARROZ BRANCO 5KG–   ARROZ TIPO I, PRODUTO BENEFICIADO DE 1ª QUALIDADE, LONGO, 
FINO, POLIDO, DEVENDO APRESENTAR COLORAÇÃO BRANCA, GRÃOS ÍNTEGROS E SOLTOS 
APÓS COZIMENTO.
3. BOLACHA DE SAL: BOLACHA DE ÁGUA E SAL, EM SUA COMPOSIÇÃO APRESENTA ENTRE 
OUTROS INGREDIENTES FARINHA DE TRIGO FORTIFICADA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO. 
4. BOLACHA DOCE (TIPO MARIA): BISCOITO DOCE OBTIDO PELA MISTURA DE FARINHA(S), 
AMIDO(S) E OU FALÉCULA(S) COM OUTROS INGREDIENTES, SUBMETIDOS A PROCESSOS DE 
AMASSAMENTO E COCÇÃO, FERMENTADOS OU NÃO. 
5. CAFÉ:CAFÉ TORRADO E MOÍDO DE 1ª LINHA, SEM ADIÇÃO DE IMPUREZAS E MATERIAS 
ESTRANHOS. EMBALAGEM ACONDICIONADA EM SACOS ALUMINIZADO CONTENDO 250 GRAMAS. 
VALIDADE MÍNIMA DE 03 MESES, A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.
6. FARINHA AMARELA – DE MANDIOCA NATURAL, GRUPO: SECO, CLASSE: AMARELA, 1ª 
QUALIDADE, EMBALAGEM DE 1 KG. VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES A PARTIR DA DATA DA 
ENTREGA.
7. FEIJÃO – FEIJÃO CARIOCA, TIPO 1 - CLASSE CORES, LIVRE DE CASCA, PEDRAS, GRÃOS 
QUEBRADOS E ESTRAGADOS, BOLOR E CARUNCHO OU OUTRO QUALQUER OBJETO/ ALIMENTOS 
QUE NÃO SEJA FEIJÃO. 
8. LEITE EM PÓ INTEGRAL (02 PCTS) – LEITE EM PÓ INTEGRAL, TRADICIONAL. EMBALAGEM COM 
200 G. NÃO SERÃO ACEITOS COMPOSTOS LÁCTEOS.
9. MACARRÃO ESPAGUETE: MACARRÃO COM OVOS TIPO ESPAGUETE, PRODUTO FERMENTADO 
OBTIDO PELO AMASSAMENTO DA FARINHA DE TRIGO COM ÁGUA, ISENTA DE CORANTES 
ARTIFICIAIS, UMIDADE MÁXIMA DE 13%.
10. ÓLEO DE SOJA: ÓLEO DE SOJA REFINADO, TENDO SOFRIDO PROCESSO TECNOLÓGICO 
ADEQUADO DE 1ª QUALIDADE. EMBALAGEM PET PLÁSTICO DE 900ML. 
11. SARDINHA(02 und):  SARDINHA COM 0,5 GRAMAS DE ÔMEGA3, PREPARADOS COM PESCADO 
FRESCO, LIMPO, COMPOSTO DE ÁGUA DE CONSTITUIÇÃO (AO PRÓPRIO SUCO), MOLHO DE 
TOMATE PREPARADO. EMBALAGEM LATA, CONTENDO 125 GRAMAS.
12. FÉCULA DE MANDIOCA – EMBALAGEM DE 1 KG - PRODUTO DE FARINHA DE MANDIOCA FINA, 
TIPO POLVILHO, BRANCA, ISENTA DE SUJIDADES EMBALADAS EM SACO TRANSPARENTE E SEM 
MOFO. 
13. FLOCOS DE MILHO – FARINHA DE MILHO FLOCADA, SEM SAL. PACOTE DE 500 GRAMAS COM 
IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E PESO LÍQUIDO, 
COM REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA E/OU MINISTÉRIO DA SAÚDE. 
14. ACHOCOLATADO EM PÓ – MISTURA SÓLIDA, COMPOSTA DE CACAU, AÇÚCAR, ISENTO DE 
SUJIDADES, EM EMBALAGEM PRÓPRIA, FECHADA A VÁCUO, CONTENDO PROCEDÊNCIA E 
VALIDADE, PACOTES DE 400 GRAMAS. 
15. GOIABADA – DOCE DE GOIABA, COM CONSISTÊNCIA FIRME OU DE CORTE, ISENTA DE 
SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS. EMBALAGEM DE 300 GRAMAS. 
16. VINAGRE - VINAGRE DE ÁLCOOL, EM EMBALAGEM PLÁSTICA ORIGINAL DE FÁBRICA 
CONTENDO 500 ML.
17. FLOCOS DE CEREAIS– TIPO LÁCTEO, CEREAL INFANTIL DE ARROZ, AVEIA OU MULTICEREAIS, 
DE PREPARO INSTANTANEO, PREPARADO A PARTIR DE MATERIAIS PRIMAS SÃS, LIMPAS, 
ENRIQUECIDO COM VITAMINAS. EMBALAGEM DE 400 GRAMAS. (AMPLA CONCORRÊNCIA)

Unidades 3.750 R$ 125,00 R$ 468.750,00
2 1. AÇÚCAR PCT DE 1KG – AÇÚCAR DE PRIMEIRA QUALIDADE, CRISTALINO: OBTIDO DE 
AÇÚCAR DE CANA, PURIFICADO POR PROCESSO TECNOLÓGICO ADEQUADO, CLASSIFICADO 
COMO AÇÚCAR AMORFO DE PRIMEIRA. VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES.
2. ARROZ BRANCO 5KG–   ARROZ TIPO I, PRODUTO BENEFICIADO DE 1ª QUALIDADE, LONGO, 
FINO, POLIDO, DEVENDO APRESENTAR COLORAÇÃO BRANCA, GRÃOS ÍNTEGROS E SOLTOS 
APÓS COZIMENTO.
3. BOLACHA DE SAL: BOLACHA DE ÁGUA E SAL, EM SUA COMPOSIÇÃO APRESENTA ENTRE 
OUTROS INGREDIENTES FARINHA DE TRIGO FORTIFICADA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO. 
4. BOLACHA DOCE (TIPO MARIA): BISCOITO DOCE OBTIDO PELA MISTURA DE FARINHA(S), 
AMIDO(S) E OU FALÉCULA(S) COM OUTROS INGREDIENTES, SUBMETIDOS A PROCESSOS DE 
AMASSAMENTO E COCÇÃO, FERMENTADOS OU NÃO. 
5. CAFÉ:CAFÉ TORRADO E MOÍDO DE 1ª LINHA, SEM ADIÇÃO DE IMPUREZAS E MATERIAS 
ESTRANHOS. EMBALAGEM ACONDICIONADA EM SACOS ALUMINIZADO CONTENDO 250 GRAMAS. 
VALIDADE MÍNIMA DE 03 MESES, A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.
6. FARINHA AMARELA – DE MANDIOCA NATURAL, GRUPO: SECO, CLASSE: AMARELA, 1ª 

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro - CPF: ***.658.323-** em 21/10/2022 19:13:16 - IP com n°: 172.16.12.183
Autenticação em: www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1285

5/13www.pacodolumiar.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1070/2022 - 21/10/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN 2764-7196

QUALIDADE, EMBALAGEM DE 1 KG. VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES A PARTIR DA DATA DA 
ENTREGA.
7. FEIJÃO – FEIJÃO CARIOCA, TIPO 1 - CLASSE CORES, LIVRE DE CASCA, PEDRAS, GRÃOS 
QUEBRADOS E ESTRAGADOS, BOLOR E CARUNCHO OU OUTRO QUALQUER OBJETO/ ALIMENTOS 
QUE NÃO SEJA FEIJÃO. 
8. LEITE EM PÓ INTEGRAL (02 PCTS) – LEITE EM PÓ INTEGRAL, TRADICIONAL. EMBALAGEM COM 
200 G. NÃO SERÃO ACEITOS COMPOSTOS LÁCTEOS.
9. MACARRÃO ESPAGUETE: MACARRÃO COM OVOS TIPO ESPAGUETE, PRODUTO FERMENTADO 
OBTIDO PELO AMASSAMENTO DA FARINHA DE TRIGO COM ÁGUA, ISENTA DE CORANTES 
ARTIFICIAIS, UMIDADE MÁXIMA DE 13%.
10. ÓLEO DE SOJA: ÓLEO DE SOJA REFINADO, TENDO SOFRIDO PROCESSO TECNOLÓGICO 
ADEQUADO DE 1ª QUALIDADE. EMBALAGEM PET PLÁSTICO DE 900ML. 
11. SARDINHA(02 und):  SARDINHA COM 0,5 GRAMAS DE ÔMEGA3, PREPARADOS COM PESCADO 
FRESCO, LIMPO, COMPOSTO DE ÁGUA DE CONSTITUIÇÃO (AO PRÓPRIO SUCO), MOLHO DE 
TOMATE PREPARADO. EMBALAGEM LATA, CONTENDO 125 GRAMAS.
12. FÉCULA DE MANDIOCA – EMBALAGEM DE 1 KG - PRODUTO DE FARINHA DE MANDIOCA FINA, 
TIPO POLVILHO, BRANCA, ISENTA DE SUJIDADES EMBALADAS EM SACO TRANSPARENTE E SEM 
MOFO. 
13. FLOCOS DE MILHO – FARINHA DE MILHO FLOCADA, SEM SAL. PACOTE DE 500 GRAMAS COM 
IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E PESO LÍQUIDO, 
COM REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA E/OU MINISTÉRIO DA SAÚDE. 
14. ACHOCOLATADO EM PÓ – MISTURA SÓLIDA, COMPOSTA DE CACAU, AÇÚCAR, ISENTO DE 
SUJIDADES, EM EMBALAGEM PRÓPRIA, FECHADA A VÁCUO, CONTENDO PROCEDÊNCIA E 
VALIDADE, PACOTES DE 400 GRAMAS. 
15. GOIABADA – DOCE DE GOIABA, COM CONSISTÊNCIA FIRME OU DE CORTE, ISENTA DE 
SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS. EMBALAGEM DE 300 GRAMAS. 
16. VINAGRE - VINAGRE DE ÁLCOOL, EM EMBALAGEM PLÁSTICA ORIGINAL DE FÁBRICA 
CONTENDO 500 ML.
17. FLOCOS DE CEREAIS– TIPO LÁCTEO, CEREAL INFANTIL DE ARROZ, AVEIA OU MULTICEREAIS, 
DE PREPARO INSTANTANEO, PREPARADO A PARTIR DE MATERIAIS PRIMAS SÃS, LIMPAS, 
ENRIQUECIDO COM VITAMINAS. EMBALAGEM DE 400 GRAMAS. (COTA RESERVADA PARA ME E 
EPP, NOS TERMOS DA LC Nº 123/2006). Unidades 1.250 R$ 125,00 R$ 156.250,00
VALOR TOTAL ESTIMADO R$ 625.000,00

O não comparecimento dentro do prazo e condições estabelecidos neste instrumento, ressalvado o direito a 
justificativa, decairá à empresa o direito à contratação e contra a mesma serão aplicadas as sanções 
administrativas e penalidades previstas em lei.
Paço do Lumiar - MA, 11 de outubro de 2022.

LUIZA COUTINHO GOMES

Presidente da CPL

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E ARTICULAÇÃO GOVERNAMENTAL - LICITAÇÕES - ATA DA
SESSÃO: nº 4585/2022/2022

Extrato da Ata da Sessão

Pregão N° 011/2022

A Comissão Permanente de Licitação declara a empresa K R DA SILVA & COMERCIO 

EIRELI – EPP como vencedora dos seguintes lotes: 

NOME: K R DA SILVA & COMERCIO EIRELI – EPP

CNPJ: 28.893.280/0001-23

ENDEREÇO: AVENIDA DOS MARCENEIROS, Nº 21, QD 11, BAIRRO ROSEANA SARNEY, PAÇO DO 

LUMIAR/MA, CEP: 65.130 -000, FONE: (98) 98428 -0426/ 98930-0249; E-MAIL: 

krdasilvacomercio@hotmail.com

ITEM ESPECIFICAÇÃO UNIDADE QUANTIDADE VALOR UNITÁRIO TOTAL

1 1. AÇÚCAR PCT DE 1KG – AÇÚCAR DE PRIMEIRA QUALIDADE, CRISTALINO: OBTIDO DE 

AÇÚCAR DE CANA, PURIFICADO POR PROCESSO TECNOLÓGICO ADEQUADO, CLASSIFICADO 

COMO AÇÚCAR AMORFO DE PRIMEIRA. VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro - CPF: ***.658.323-** em 21/10/2022 19:13:16 - IP com n°: 172.16.12.183
Autenticação em: www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1285

6/13www.pacodolumiar.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1070/2022 - 21/10/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN 2764-7196

2. ARROZ BRANCO 5KG–   ARROZ TIPO I, PRODUTO BENEFICIADO DE 1ª QUALIDADE, LONGO, 

FINO, POLIDO, DEVENDO APRESENTAR COLORAÇÃO BRANCA, GRÃOS ÍNTEGROS E SOLTOS 

APÓS COZIMENTO.

3. BOLACHA DE SAL: BOLACHA DE ÁGUA E SAL, EM SUA COMPOSIÇÃO APRESENTA ENTRE 

OUTROS INGREDIENTES FARINHA DE TRIGO FORTIFICADA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO. 

4. BOLACHA DOCE (TIPO MARIA): BISCOITO DOCE OBTIDO PELA MISTURA DE FARINHA(S), 

AMIDO(S) E OU FALÉCULA(S) COM OUTROS INGREDIENTES, SUBMETIDOS A PROCESSOS DE 

AMASSAMENTO E COCÇÃO, FERMENTADOS OU NÃO. 

5. CAFÉ:CAFÉ TORRADO E MOÍDO DE 1ª LINHA, SEM ADIÇÃO DE IMPUREZAS E MATERIAS 

ESTRANHOS. EMBALAGEM ACONDICIONADA EM SACOS ALUMINIZADO CONTENDO 250 GRAMAS. 

VALIDADE MÍNIMA DE 03 MESES, A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.

6. FARINHA AMARELA – DE MANDIOCA NATURAL, GRUPO: SECO, CLASSE: AMARELA, 1ª 

QUALIDADE, EMBALAGEM DE 1 KG. VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES A PARTIR DA DATA DA 

ENTREGA.

7. FEIJÃO – FEIJÃO CARIOCA, TIPO 1 - CLASSE CORES, LIVRE DE CASCA, PEDRAS, GRÃOS 

QUEBRADOS E ESTRAGADOS, BOLOR E CARUNCHO OU OUTRO QUALQUER OBJETO/ 

ALIMENTOS QUE NÃO SEJA FEIJÃO. 

8. LEITE EM PÓ INTEGRAL (02 PCTS) – LEITE EM PÓ INTEGRAL, TRADICIONAL. EMBALAGEM COM 

200 G. NÃO SERÃO ACEITOS COMPOSTOS LÁCTEOS.

9. MACARRÃO ESPAGUETE: MACARRÃO COM OVOS TIPO ESPAGUETE, PRODUTO FERMENTADO 

OBTIDO PELO AMASSAMENTO DA FARINHA DE TRIGO COM ÁGUA, ISENTA DE CORANTES 

ARTIFICIAIS, UMIDADE MÁXIMA DE 13%.

10. ÓLEO DE SOJA: ÓLEO DE SOJA REFINADO, TENDO SOFRIDO PROCESSO TECNOLÓGICO 

ADEQUADO DE 1ª QUALIDADE. EMBALAGEM PET PLÁSTICO DE 900ML. 

11. SARDINHA(02 und):  SARDINHA COM 0,5 GRAMAS DE ÔMEGA3, PREPARADOS COM PESCADO 

FRESCO, LIMPO, COMPOSTO DE ÁGUA DE CONSTITUIÇÃO (AO PRÓPRIO SUCO), MOLHO DE 

TOMATE PREPARADO. EMBALAGEM LATA, CONTENDO 125 GRAMAS.

12. FÉCULA DE MANDIOCA – EMBALAGEM DE 1 KG - PRODUTO DE FARINHA DE MANDIOCA FINA, 

TIPO POLVILHO, BRANCA, ISENTA DE SUJIDADES EMBALADAS EM SACO TRANSPARENTE E SEM 

MOFO. 

13. FLOCOS DE MILHO – FARINHA DE MILHO FLOCADA, SEM SAL. PACOTE DE 500 GRAMAS COM 

IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E PESO LÍQUIDO, 

COM REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA E/OU MINISTÉRIO DA SAÚDE. 

14. ACHOCOLATADO EM PÓ – MISTURA SÓLIDA, COMPOSTA DE CACAU, AÇÚCAR, ISENTO DE 

SUJIDADES, EM EMBALAGEM PRÓPRIA, FECHADA A VÁCUO, CONTENDO PROCEDÊNCIA E 

VALIDADE, PACOTES DE 400 GRAMAS. 

15. GOIABADA – DOCE DE GOIABA, COM CONSISTÊNCIA FIRME OU DE CORTE, ISENTA DE 

SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS. EMBALAGEM DE 300 GRAMAS. 

16. VINAGRE - VINAGRE DE ÁLCOOL, EM EMBALAGEM PLÁSTICA ORIGINAL DE FÁBRICA 

CONTENDO 500 ML.

17. FLOCOS DE CEREAIS– TIPO LÁCTEO, CEREAL INFANTIL DE ARROZ, AVEIA OU MULTICEREAIS, 

DE PREPARO INSTANTANEO, PREPARADO A PARTIR DE MATERIAIS PRIMAS SÃS, LIMPAS, 

ENRIQUECIDO COM VITAMINAS. EMBALAGEM DE 400 GRAMAS. (AMPLA CONCORRÊNCIA)

Unidades 3.750 R$ 125,00 R$ 468.750,00

2 1. AÇÚCAR PCT DE 1KG – AÇÚCAR DE PRIMEIRA QUALIDADE, CRISTALINO: OBTIDO DE 

AÇÚCAR DE CANA, PURIFICADO POR PROCESSO TECNOLÓGICO ADEQUADO, CLASSIFICADO 

COMO AÇÚCAR AMORFO DE PRIMEIRA. VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES.

2. ARROZ BRANCO 5KG–   ARROZ TIPO I, PRODUTO BENEFICIADO DE 1ª QUALIDADE, LONGO, 

FINO, POLIDO, DEVENDO APRESENTAR COLORAÇÃO BRANCA, GRÃOS ÍNTEGROS E SOLTOS 

APÓS COZIMENTO.

3. BOLACHA DE SAL: BOLACHA DE ÁGUA E SAL, EM SUA COMPOSIÇÃO APRESENTA ENTRE 

OUTROS INGREDIENTES FARINHA DE TRIGO FORTIFICADA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO. 

4. BOLACHA DOCE (TIPO MARIA): BISCOITO DOCE OBTIDO PELA MISTURA DE FARINHA(S), 

AMIDO(S) E OU FALÉCULA(S) COM OUTROS INGREDIENTES, SUBMETIDOS A PROCESSOS DE 

AMASSAMENTO E COCÇÃO, FERMENTADOS OU NÃO. 

5. CAFÉ:CAFÉ TORRADO E MOÍDO DE 1ª LINHA, SEM ADIÇÃO DE IMPUREZAS E MATERIAS 

ESTRANHOS. EMBALAGEM ACONDICIONADA EM SACOS ALUMINIZADO CONTENDO 250 GRAMAS. 

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro - CPF: ***.658.323-** em 21/10/2022 19:13:16 - IP com n°: 172.16.12.183
Autenticação em: www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1285

7/13www.pacodolumiar.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1070/2022 - 21/10/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN 2764-7196

VALIDADE MÍNIMA DE 03 MESES, A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.

6. FARINHA AMARELA – DE MANDIOCA NATURAL, GRUPO: SECO, CLASSE: AMARELA, 1ª 

QUALIDADE, EMBALAGEM DE 1 KG. VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES A PARTIR DA DATA DA 

ENTREGA.

7. FEIJÃO – FEIJÃO CARIOCA, TIPO 1 - CLASSE CORES, LIVRE DE CASCA, PEDRAS, GRÃOS 

QUEBRADOS E ESTRAGADOS, BOLOR E CARUNCHO OU OUTRO QUALQUER OBJETO/ 

ALIMENTOS QUE NÃO SEJA FEIJÃO. 

8. LEITE EM PÓ INTEGRAL (02 PCTS) – LEITE EM PÓ INTEGRAL, TRADICIONAL. EMBALAGEM COM 

200 G. NÃO SERÃO ACEITOS COMPOSTOS LÁCTEOS.

9. MACARRÃO ESPAGUETE: MACARRÃO COM OVOS TIPO ESPAGUETE, PRODUTO FERMENTADO 

OBTIDO PELO AMASSAMENTO DA FARINHA DE TRIGO COM ÁGUA, ISENTA DE CORANTES 

ARTIFICIAIS, UMIDADE MÁXIMA DE 13%.

10. ÓLEO DE SOJA: ÓLEO DE SOJA REFINADO, TENDO SOFRIDO PROCESSO TECNOLÓGICO 

ADEQUADO DE 1ª QUALIDADE. EMBALAGEM PET PLÁSTICO DE 900ML. 

11. SARDINHA(02 und):  SARDINHA COM 0,5 GRAMAS DE ÔMEGA3, PREPARADOS COM PESCADO 

FRESCO, LIMPO, COMPOSTO DE ÁGUA DE CONSTITUIÇÃO (AO PRÓPRIO SUCO), MOLHO DE 

TOMATE PREPARADO. EMBALAGEM LATA, CONTENDO 125 GRAMAS.

12. FÉCULA DE MANDIOCA – EMBALAGEM DE 1 KG - PRODUTO DE FARINHA DE MANDIOCA FINA, 

TIPO POLVILHO, BRANCA, ISENTA DE SUJIDADES EMBALADAS EM SACO TRANSPARENTE E SEM 

MOFO. 

13. FLOCOS DE MILHO – FARINHA DE MILHO FLOCADA, SEM SAL. PACOTE DE 500 GRAMAS COM 

IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE E PESO LÍQUIDO, 

COM REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA E/OU MINISTÉRIO DA SAÚDE. 

14. ACHOCOLATADO EM PÓ – MISTURA SÓLIDA, COMPOSTA DE CACAU, AÇÚCAR, ISENTO DE 

SUJIDADES, EM EMBALAGEM PRÓPRIA, FECHADA A VÁCUO, CONTENDO PROCEDÊNCIA E 

VALIDADE, PACOTES DE 400 GRAMAS. 

15. GOIABADA – DOCE DE GOIABA, COM CONSISTÊNCIA FIRME OU DE CORTE, ISENTA DE 

SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS. EMBALAGEM DE 300 GRAMAS. 

16. VINAGRE - VINAGRE DE ÁLCOOL, EM EMBALAGEM PLÁSTICA ORIGINAL DE FÁBRICA 

CONTENDO 500 ML.

17. FLOCOS DE CEREAIS– TIPO LÁCTEO, CEREAL INFANTIL DE ARROZ, AVEIA OU MULTICEREAIS, 

DE PREPARO INSTANTANEO, PREPARADO A PARTIR DE MATERIAIS PRIMAS SÃS, LIMPAS, 

ENRIQUECIDO COM VITAMINAS. EMBALAGEM DE 400 GRAMAS. (COTA RESERVADA PARA ME E 

EPP, NOS TERMOS DA LC Nº 123/2006). Unidades 1.250 R$ 125,00 R$ 156.250,00

VALOR TOTAL ESTIMADO R$ 625.000,00

A ata completa se encontra publicada no site oficial da prefeitura de Paço do Lumiar -MA e no 

sistema de licitações de Paço do Lumiar -MA: www.compraspacodolumiar.com.br .

Paço do Lumiar - MA, 28 de setembro de 2022.

Rickson Soares dos Santos

Pregoeiro – CPL/PMPL

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E ARTICULAÇÃO GOVERNAMENTAL - LICITAÇÕES - ATA DE
REGISTRO DE PREÇO: 4585/2022

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 01/2022/PE/011/2022

FORNECEDOR BENEFICIÁRIO 

DA ATA DE REGISTRO DE 

PREÇOS

K R DA SILVA & COMERCIO EIRELI – EPP, 
inscrita no CNPJ: 28.893.280/0001-23, Avenida 
dos Marceneiros, Nº 21, QD 11, Bairro Roseana 
Sarney, Paço do Lumiar/Ma, CEP: 65.130 -000, 
FONE: (98) 98428-0426/98930-0249; E-MAIL: 
krdasilvacomercio@hotmail.com, representada 
por KAMILLA RHAFYLLA PEREIRA DA SILVA
, CPF nº 605.524.443-83.

PROCESSO ADMINISTRATIVO 4585/2022

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro - CPF: ***.658.323-** em 21/10/2022 19:13:16 - IP com n°: 172.16.12.183
Autenticação em: www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1285

8/13www.pacodolumiar.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1070/2022 - 21/10/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN 2764-7196

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL

Lei 8.666/1993 e suas alterações, Lei nº 

10.520/2002, Decreto Federal nº 10.024/2019, 

Decreto Municipal 3.356/2019 e 3.514/2021 e Lei 

nº 123/2006 e suas alterações.

MODALIDADE Pregão Eletrônico SRP Nº 011/2022.

VALOR REGISTRADO
R$ 625.000,00 (seiscentos e vinte e cinco mil 

reais).

OBJETO DA ATA

Registro de Preço por (12) meses para futura e 
eventual contratação de pessoa jurídica para 
Fornecimento de Cestas Básicas, visando atender 
necessidades de concessão de benefícios 
eventuais da Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Social em 2022 .

PRAZO DE VIGÊNCIA
12 (doze) meses a contar da data da assinatura 

da ata de registro de preço.

DATA DE ASSINATURA 11 de outubro de 2022.

LUIZA COUTINHO GOMES

Presidente da CPL/PMPL

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E ARTICULAÇÃO GOVERNAMENTAL - LICITAÇÕES - TERMO
DE ADJUDICAÇÃO: 4585/2022

Termo de Adjudicação

Pregão N° 011/2022

Após análise da documentação apresentada e julgados todos os recursos referentes ao presente pregão, 
adjudico as empresas vencedoras conforme indicado abaixo:

FORNECEDO

R:

K R DA SILVA & COMÉRCIO EIRELI-EPP 28.893.280/0001-23

LOTE/ITEM
FABRICANTE/M

ARCA

VALOR 

UNIT.
QTD

VALOR 

FINAL

1 1. AÇÚCAR PCT DE 1KG – AÇÚCAR DE PRIMEIRA 
QUALIDADE, 

742.500,00 125,00 3750 468.750,00

2 1. AÇÚCAR PCT DE 1KG – AÇÚCAR DE PRIMEIRA 
QUALIDADE, 

247.500,00 125,00 1250 156.250,00

QTD: 2 VALOR TOTAL: 625.000,00

VALOR GERAL: 625.000,00

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro - CPF: ***.658.323-** em 21/10/2022 19:13:16 - IP com n°: 172.16.12.183
Autenticação em: www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1285

9/13www.pacodolumiar.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1070/2022 - 21/10/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN 2764-7196

Paço do Lumiar/MA, 06 de outubro de 2022.

ELIZABETH DINIZ LIMA

Secretária Municipal de Desenvolvimento 

Social

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E ARTICULAÇÃO GOVERNAMENTAL - LICITAÇÕES - TERMO
DE HOMOLOGAÇÃO: 4585/2022

Termo de Homologação

Pregão N° 011/2022

Após análise da documentação apresentada e julgados todos os recursos referentes ao presente pregão, 
homologo a empresa vencedora conforme indicado abaixo:

FORNECEDO

R:

K R DA SILVA & COMÉRCIO EIRELI-EPP 28.893.280/0001-23

LOTE/ITEM
FABRICANTE/M

ARCA

VALOR 

UNIT.
QTD

VALOR 

FINAL

1 1. AÇÚCAR PCT DE 1KG – AÇÚCAR DE PRIMEIRA 
QUALIDADE, 

742.500,00 125,00 3750 468.750,00

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro - CPF: ***.658.323-** em 21/10/2022 19:13:16 - IP com n°: 172.16.12.183
Autenticação em: www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1285

10/13www.pacodolumiar.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1070/2022 - 21/10/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN 2764-7196

2 1. AÇÚCAR PCT DE 1KG – AÇÚCAR DE PRIMEIRA 
QUALIDADE, 

247.500,00 125,00 1250 156.250,00

QTD: 2 VALOR TOTAL: 625.000,00

VALOR GERAL: 625.000,00

Paço do Lumiar/MA, 10 de outubro de 2022.

ELIZABETH DINIZ LIMA

Secretária Municipal de Desenvolvimento 

Social

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS - AVISO - Aviso de Adesão: nº 6587/2022

AVISO DE ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS DE MATERIAIS GRÁFICOS.

As Secretarias Municipais de Administração e Finanças, de Educação, de Saúde e de 
Desenvolvimento Social de Paço do Lumiar, no uso de suas atribuições legais, tornam público que tem a 
intenção de ADERIR como entidade não participante (“carona”) à Ata de Registro de Preços nº 
20212410/2021 – CPL/PMVG, gerenciada pela Prefeitura Municipal de Vargem Grande - MA, Pregão 
Eletrônico SRP nº 066/2021 - CPL/PMVG, nos termos do Decreto nº 7.892/2013, Lei nº 8.666/1993, e 
CONTRATAR a empresa R.B.DO NASCIMENTO NETO LTDA., CNPJ nº. 24.247.697/0001-68. Itens 
especificados conforme Processo Administrativo nº 6587/2022.

Paço do Lumiar/MA, 20 de outubro de 2022.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro - CPF: ***.658.323-** em 21/10/2022 19:13:16 - IP com n°: 172.16.12.183
Autenticação em: www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1285

11/13www.pacodolumiar.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1070/2022 - 21/10/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN 2764-7196

Flavia Virginia Pereira Nolasco
Secretária Municipal de Administração e Finanças

Elizabeth Diniz Lima
Secretária Municipal de Desenvolvimento Social

Danielle Pereira Oliveira
Secretária Municipal de Saúde

Monique Fialho Saulnier Carmona
Secretária Municipal Interina de Educação

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL - RESOLUÇÃO - ERRATA: Nº 03/2022

ERRATA DE RESOLUÇÃO/CMDCA Nº 03/2022

ERRATA DE PUBLICAÇÃO – RESOLUÇÃO/CMDCA Nº 03 DE 06 DE OUTUBRO DE 2022 , publicado no 
DOM em 20 de outubro de 2022; 
ONDE SE LÊ:

Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação. 
LEIA-SE:
Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua aprovação. 

Paço do Lumiar/MA, 21 de outubro de 2022.
Maria Luzia do Nascimento Sousa

Presidente do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro - CPF: ***.658.323-** em 21/10/2022 19:13:16 - IP com n°: 172.16.12.183
Autenticação em: www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1285

12/13www.pacodolumiar.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1070/2022 - 21/10/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR/MA   |   EXECUTIVO   |   ISSN 2764-7196

EQUIPE DE GOVERNO

Maria Paula Azevedo Desterro
Prefeito(a)

Inaldo Alves Pereira
Vice-Prefeito(a)

Flávia Virginia Pereira Nolasco
Secretaria Municipal de Administração e Finanças

Adolfo Silva Fonseca
Procuradoria Geral do Município

Julia Silva de Assunção
Secretaria Municipal de Agricultura, Pesca e 
Abastecimento

Walburg Ribeiro Gonçalves Neto
Secretaria Municipal de Infraestrutura e 
Urbanismo

Marcelo Melo Marques
Serviço Autônomo de Água e Esgoto

Maycon Raulino Coelho
Secretaria Municipal de Fazenda

Antônio de Pádua Oliveira Nazareno
Secretaria Municipal de Mobilidade Urbana

Danielle Pereira Oliveira
Secretaria Municipal de Saúde

Ivan Wilson de Araujo Rodrigues
Secretaria Municipal de Meio Ambiente e 
Recursos Naturais

Monique Fialho Saulnier Carmona
Secretaria Municipal de Ciência, Tecnologia, 
Inovação e Desenvolvimento Sustentável

Jocileno Gouvea Ribeiro
Secretaria Municipal de Cultura, Esporte e Lazer

Benedito Amado dos Santos Pires Filho
Secretaria Municipal de Indústria, Comércio e 
Turismo

Luis Magno Penha Ferreira
Controladoria Geral do Município

Elizabeth Diniz Lima
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social

Suely Cordeiro Abreu Ferreira
Secretaria Municipal de Direitos Humanos

Monique Fialho Saulnier Carmona
Secretaria Municipal de Educação

Djeane Penha Machado
Secretaria Municipal de Planejamento e 
Articulação Governamental

Marcio Pedro Ferreira
Gabinete da Prefeita

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro - CPF: ***.658.323-** em 21/10/2022 19:13:16 - IP com n°: 172.16.12.183
Autenticação em: www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1285

13/13www.pacodolumiar.ma.gov.br


		prefeitura@pacodolumiar.ma.gov.br
	2022-10-21T19:13:19+0000
	Prefeitura Municipal de Paço do Lumiar - PRAÇA NOSSA SENHORA DA LUZ, 01 CENTRO, CEP: 65130-000, PAÇO DO LUMIAR 
	Diário Oficial: 1070/2022 Issn 2764-7196, BR, ICP-Brasile-CNPJ A3,  MUNICIPIO DE PACO DO LUMIAR:06003636000173 [7DF316C028D1EA5E]




